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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác 

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 2025 tại Sở Xây dựng  

 

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 11/3/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Hậu Giang về việc triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân 

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 

2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang năm 2025, Sở Xây dựng 

ban hành kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của 

Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 453/QĐ-UBND ngày 08/3/2022 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh 

Hậu Giang; 

- Triển khai ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử để 

chuyển đổi số linh hoạt, sáng tạo phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung 

cấp dịch vụ công trực tuyến; phục vụ phát triển kinh tế, xã hội; Phục vụ công dân 

số; Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu 

dân cư; Phục vụ chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo; khắc phục những tồn tại, hạn 

chế trong công tác chỉ đạo, điều hành tại cơ quan. 

- Đẩy mạnh việc kết nối, sử dụng dữ liệu về dân cư để kết nối, chia sẽ dữ 

liệu với các cơ sở dữ liệu chuyên ngành để giải quyết thủ tục hành chính và cung 

cấp dịch vụ công trực tuyến. Đảm bảo dữ liệu dân cư phải được khai thác, sử dụng 

hiệu quả, gắn với mục tiêu làm giàu dữ liệu, tạo nền tảng cho hoạt động chuyển 

đổi số. 

2. Yêu cầu 

- Tham gia, phối hợp, quán triệt đầy đủ, sâu sắc các nội dung, nhiệm vụ của 

Đề án đến từng công chức, viên chức và người lao động nhằm nâng cao nhận thức 

về sự cần thiết phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện 

tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2025 để thực hiện triển khai thực hiện 

nghiêm túc, đúng quy định. 
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- Đảm bảo tính khả thi, gắn kết chặt chẽ với cải cách hành chính, chuyển 

đổi số, phù hợp với thực tiễn Sở Xây dựng. Xác định nhiệm vụ cụ thể để phân 

công các đơn vị thực hiện, tổ chức triển khai, kiểm tra, giám sát và đánh giá thực 

hiện. 

- Việc phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử 

phục vụ chuyển đổi số quốc gia phải đảm bảo hiệu quả, an ninh, an toàn và bảo 

mật thông tin công dân; tuân thủ chặt chẽ, nghiêm túc quy trình nghiệp vụ, đảm 

bảo thực hiện đúng theo quy định của pháp luật. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ  

1. Phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và dịch vụ công trực tuyến 

- Tuyên truyền, thực hiện hiệu quả 53 dịch vụ công thiết yếu ban hành kèm 

thèo Đề án 06/CP và Quyết định số 442/QĐ-TTg ngày 04/4/20022 của Thủ tướng 

Chính phủ. 

- Đẩy mạnh tiến độ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại 

Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP 

ngày 06/12/2021, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức trong 

quá trình giải quyết thủ tục hành chính; không yêu cầu người dân, doanh nghiệp 

cung cấp giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đã được số hóa theo đúng 

quy định. 

- Tối thiểu 80% thủ tục hành chính đủ điều kiện theo quy định của pháp 

luật được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn trình và được định 

danh, xác thực điện tử hoặc xác thực, chia sẽ dữ liệu dân cư. 

- Đẩy mạnh cắt giảm, xóa bỏ các thủ tục hành chính không cần thiết; nâng 

cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến toàn trình hướng tới dịch vụ số cá nhân 

hóa, không phụ thuộc địa giới hành chính. Phấn đấu đến hết năm 2025, 80% thủ 

tục hành chính áp dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình. Hết tháng 6/2025, 

100% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được gắn định danh cá nhân. 

- 100% người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình 

được định danh và xác thực điện tử thông suốt. 

- 100% kết quả giải quyết thủ tục hành chính của cá nhân được lưu trữ điện tử. 

- 50% mẫu đơn, tờ khai có thông tin công dân được chuẩn hóa thống nhất 

theo yêu cầu từ dữ liệu gốc của Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

- Đơn giản hóa thủ tục hành chính và giấy tờ công dân liên quan đến quản 

lý dân cư đã được Chính phủ phê duyệt tại 19 Nghị quyết chuyên đề theo thẩm 

quyền hoặc trình cơ quan có thẩm quyền ban hành, đảm bảo chất lượng, tiến độ 

(100% thủ tục hành chính, giấy tờ công dân liên quan đến dân cư được cắt giảm, 
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đơn giản hóa). 

- 90% hồ sơ công việc liên quan đến quản lý dân cư được xử lý trên môi 

trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước). 

2. Phục vụ phát triển kinh tế, xã hội  

Tiếp tục triển khai các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt theo Kế 

hoạch số 82/KH-UBND ngày 10/5/2022 về việc triển khai thực hiện Quyết định 

số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án 

phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025 trên địa 

bàn tỉnh Hậu Giang thúc đẩy chuyển đổi số. 

3. Hoàn thiện hệ sinh thái, phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm 

giàu dữ liệu dân cư 

- Phối hợp thực hiện việc kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các 

cơ dữ liệu chuyên ngành theo hướng dẫn. 

- Tiếp tục phối hợp làm sạch cơ sở dữ liệu dân cư với các sơ sở dữ liệu 

chuyên ngành theo hướng dẫn. 

- 100% hồ sơ về dân cư được tạo, lưu trữ, chia sẻ dữ liệu điện tử theo quy định. 

4.  Nguồn lực triển khai 

Cử cán bộ, công chức, viên chức, tham gia, đào tạo bồi dưỡng nâng cao 

trình độ công nghệ thông tin phục vụ Đề án 06/CP. Bố trí, sắp xếp công chức, 

viên chức có chuyên môn và số lượng phù hợp với khối lượng công việc trong 

thực hiện nhiệm vụ Đề án 06/CP. 

5. Công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện các mô hình điểm của 

cơ quan. 

- Đi đầu, tiên phong trong nhận thức, đổi mới tư duy, phương pháp luận về 

chuyển đổi số; quyết liệt tháo gỡ những khó khăn, điểm nghẽn theo nguyên tắc 

“lãnh đạo từ trên xuống, nhưng tổ chức thực hiện, tháo gỡ vướng mắc phải từ dưới 

lên”. 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về tiện ích của Đề án 06/CP, các 

mô hình điểm, các ứng dụng thẻ Căn cước công dân, VNeID trên các trang mạng 

xã hội, Cổng thông tin điện tử cơ quan. 

III. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

(Đính kèm Phụ lục) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Triển khai Kế hoạch này tại Sở; Các Trưởng phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

chịu trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ theo Kế hoạch này. 

2. Giao Văn phòng Sở định kỳ báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế 

hoạch về Văn phòng UBND tỉnh và Công an tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND 

tỉnh theo quy định: báo cáo tháng trước ngày 10 hằng tháng, báo cáo 6 tháng trước 

10/6/2025, báo cáo năm trước ngày 10/12/2025. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 

định và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2025 tại Sở Xây 

dựng./. 

 

Nơi nhận:           

- UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

-  Lưu VT. (DQ)                                                                                              

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Mai Văn Tân 
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